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V núdzi spoznáš priateľa, Jedna las-
tovička leto nerobí, Trpezlivosť ruže 
prináša či Odvážnemu šťastie praje, 
to sú len niektoré z prísloví, ktoré 
zvykneme vo vzájomnej komuni-
kácii často používať a niet divu. Veď 
tieto, ale i mnohé iné ľudové príslo-
via nám približujú bohaté skúsenos-
ti našich predkov a odrážajú ich rok-
mi nadobudnutú životnú múdrosť.

Ľudové príslovia sa po stáročia 
šírili ústnym podaním a zachovali sa 
dodnes. Na ich hodnote a platnosti im 
neubral ani čas. Sú akousi studnicou 
múdrosti našich predkov, zvyčajne ob-
sahujú cenné morálne ponaučenie, a 
tak majú stále čo povedať aj súčasnej 
generácii.

Pravdupovediac, aj mne tieto ľu-
dové zrnká múdrosti, ako by sme tiež 
mohli príslovia pomenovať, neraz po-
mohli ustáť ťažké chvíle. Každý z nás 
sa musí niekedy popasovať s nejakým 
problémom a v zúfalstve sa ho snažíme 
čo najskôr vyriešiť bez toho, aby sme si 
dali dostatok času na posúdenie celej 
situácie. Vtedy u mňa zvyčajne veľmi 
dobre zafunguje to povestné Ráno je 
múdrejšie večera. Aj vďaka tomu, že si 
doprajem čas, podarí sa mi upokojiť sa, 

pozrieť sa na problém z inej perspektívy 
a riešenie sa dostaví skôr, ako by som 
čakala. 

Rovnako, keď sa mi v živote poda-
rilo urobiť nejaký ten prešľap, trápila 
som sa tým, hlavou mi vírili všakovaké 
katastrofické scenáre, aké následky by 
mohlo moje pochybenie mať a zúfala 
som si, tŕň z päty mi vytrhlo staré zná-
me Žiadna kaša sa neje taká horúca, 
ako sa varí. A skutočne, niekedy si až 
s odstupom času uvedomíme, že to, 
čo sme spôsobili, nebolo také závažné, 
ako sa nám to na prvý pohľad javilo a 
že nám hlavu nik neodtrhne, ak občas 
pochybíme, pretože nik z nás nie je neo-
mylný a chyby, či už väčšie, alebo men-
šie, robí každý z nás. Dôležité je poučiť 
sa a ísť ďalej.

Ľudové príslovia sú podľa mňa dô-
ležitým odkazom našich 
predkov a myslím si, že 
ak budeme týmto zrn-
kám múdrosti počas 
našej cesty životom 
načúvať, bude sa 
nám po nej kráčať 
predsa len o čosi 
ľahšie a možno aj 
radostnejšie.

Cenné zrnká múdrosti

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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Je to jedna zo základných právd 
ľudského bytia: naša existencia je 
dar. Všetko je darom od Boha, kto-
rý sme prijali bez toho, aby sme pre 
to čokoľvek urobili, dokonca bez 
toho, aby sme o to prosili. Nie sme 
nevyhnutnosťou prírody ani čírou 
náhodou, ale stvoreniami, ktoré sú 
chcené Bohom. 

Ba čo viac: máme slobodu prijať ale-
bo odmietnuť Boží dar. Prijatie však vo 
svojej hĺbke vedie k vďačnosti. Pretože 
si túto pravdu primálo uvedomujeme, 
často nám chýba vďačnosť za každo-
dennosť, prijatie seba samých i ostat-
ných, vnútorná spokojnosť a radosť. 

Keď sa raz jedného starého kňa-
za, ktorý vždy vyžaroval neobyčajnú 
radosť, opýtali, v čom spočíva tajom-
stvo jeho šťastia, odpovedal: „Mám 95 
rokov. Keď som mal päť rokov, so smút-
kom som si všimol, že ľudia sa ustavič-
ne sťažujú pre najmenšie príčiny. To 
mnou otriaslo. Cítil som, že aj Boha to 
zarmútilo. Tak som s ním uzavrel zmlu-
vu a sľúbil som mu, že počas nasledu-
júcich 100 rokov svojho života sa nikdy 
nebudem sťažovať, naopak, budem ho 
za všetko chváliť, za dobré aj zlé dni, a 
že si budem vždy ctiť dar života. A mô-
žem povedať, že som svoj sľub dodržal. 
Počas všetkých týchto rokov oslavo-
vania života mi zlo nikdy neublížilo. 
Tak som sa vyhol všetkým démonom! 

A som pripravený predĺžiť zmluvu na 
ďalších 100 rokov svojho života!“

Vďačnosť nie je len obyčajný pocit, 
chvíľková nálada. Je to súhlas. Je to 
naše áno voči nepochopiteľnej Božej 
láske, ktorá sa o nás stará, aj keď to 
často nie je vidieť na prvý pohľad. Čím 
je človek skromnejší a pokornejší, tým 
je vďačnejší, ale aj silnejší vo viere a lás-
ke. Dokonca sa stáva schopným prijať 
utrpenie ako dar a ďakovať zaň Bohu. 

Svätá učiteľka Cirkvi Terézia z Li-
sieux nám podáva pôsobivé svedectvo: 
„Hoci udalostiam nerozumiem, sme-
jem sa, ďakujem, predstupujem pred 
Boha vždy spokojná. Nesmieme o ňom 
pochybovať. To by bolo netaktné. Nie, 
nikdy žiadne ‚vyčítanie‘ voči Prozreteľ-
nosti, ale vždy vďačnosť. Lebo práve 
vďačnosť najviac priťahuje Božie mi-
losti na túto zem.“

Vďačnosť

» P. Martin, M. Barta
Foto: www.acnslovensko.sk 

»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHODA 
0908205521
»Kúpim tovarenský traktor 
alebo malotraktor, aj starý ne-
funkčný. Tel. 0949 350 195
»Kupim motocykle Jawa/CZ/
Babe� a/Stadion/Pionier/Sim-
son aj iné..Slušne zaplatim. 
0949 371 361
»Kúpim BABETU,STELU,SIMSO-
NA aj diely.0949505827

»Vymením 3. izb. byt za 2 ale-
bo 1 izbový v ZH. Tel.: 0903 241 
550
»Kúpim záhradu v ZH pod 
Kaufl andom. Tel.: 0910 592 
438

»Kúpim haki lešenie. tel.: 0908 
532 682
»Predám klasické článkové 
oceľové radiátory 500/150, 
nepoužité + spojovací materi-
ál. Tel.: 0949 541 248

»Predám jahňatá, zn.: Žarnovi-
ca. Tel.: 0950 479 209

»ZO STARÝCH DOMOV KÚPIM 
STAROŽITNOSTI, ĽUDOVÉ KROJE 
A STARÉ VECI 0918439124

»Ponúkam prácu opatrova-
teľky. Opatrím starších ľudí u 
vás doma. Certifi kát na opat-
rovateľstvo mám. Tel.: 0918 
286 404

»SYMPATICKA 56 R HLADA 
PRIATELA NA ZOZNAMENIE 
0907277466

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera ZH medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP ZH 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, ZH zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

02 AUTO-MOTO / iné 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    
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Brojlerové kuriatka, 
mládky, husi, kačky, 

morky
www.hydinashop.sk

0944 842 953
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Školská 42/2, 
968 01 

 dopmont@dopmont.sk
0915 186 898

výhodné 
ceny

PONDELOK, UTOROK, ŠTVRTOK  8:00 - 15:00 :    
STREDA: 8:00 - 16:30  PIATOK  zatvorené:
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Medzi najobľúbenejšie miesta v okolí 
Liptovskej Mary patrí Marský kosto-
lík. Návštevníci Liptova si tento ve-
rejný priestor nachádzajúci sa v okolí 
najväčšej slovenskej priehrady užijú o 
to viac, že prešiel komplexnou obno-
vou. Pred letnou sezónou tu chystajú 
aj otvorenie 14 kilometrov dlhej tema-
tickej cyklotrasy.

Výhľad na Liptovskú Maru sa 
stáva pohodlnejším vďaka štvorici no-
vých drevených lavičiek. Liptáci tiež 
vymenili informačnú tabuľu, doplni-
li dva stojany na bicykle a infopult s 
informáciami o pamiatke. Na mieste 
zároveň pomocou zahradzovacích stĺ-
pikov zamedzili prístup automobilom 
a karavanom do ochrannej zóny kosto-
líka a veria, že aj toto napomôže tomu, 
aby ľudia neparkovali v bezprostrednej 
blízkosti chránenej národnej kultúrnej 
pamiatky.

Museli prekonať veľa prekážok
„Marský kostolík a jeho okolie sa 

nám podarilo zveľadiť, no išlo o ná-
ročný proces, aj keď sa to mohlo zdať 
jednoduché. Pozemok totiž patrí cirkvi, 
objekt samotného kostolíka je v správe 
Liptovského múzea v Ružomberku v 
zriaďovateľskej pôsobnosti Žilinského 
samosprávneho kraja. Paradoxne ka-
tastrálne územie patrí obci Liptovská 
Sielnica, ktorá je situovaná kilometre 
ďaleko. Najbližšia obec k tejto lokali-

te je Bobrovník, ktorý tam však nemá 
katastrálne územie a tým pádom zo zá-
kona nemôže investovať do cudzích po-
zemkov. Tento problém sa nám podari-
lo vyriešiť tak, že sme ako regionálna 
organizácia získali pozemok do nájmu 
a naštartovali sme spoluprácu jednak s 
Liptovským múzeom, ale aj so Sloven-
ským vodohospodárskym podnikom 
ako aj neďalekou Marinou Liptov,“ 
povedal predseda predstavenstva Ob-
lastnej organizácie cestovného ruchu 
REGION LIPTOV Ján Blcháč. Do leta sa 
môžu návštevníci Liptova tešiť aj na 14 
kilometrov dlhú tematickú cyklotrasu, 
ktorá bude tadiaľto prechádzať. 

Oblastná organizácia cestovného 
ruchu REGION LIPTOV financovala 
zveľadenie lokality okolo Marského 
kostolíka aj z dotácie Ministerstva do-
pravy a výstavby SR vo výške 7 500 eur. 

Zdroj informácií a foto 
OOCR REGION LIPTOV

Zveľadili okolie Marského kostolíka

» ren
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Recyklácia a vyradenie 
vozidla z evidencie

Autorizovaný spracovateľ - Piec auto s.r.o.
Akcia na šrotovné - platíme 30 € za auto

Odvoz auta zadarmo
GA SA HC LV NR NZ PE PN BN NM TO TT ZH ZC BS.

0915 261 120
Už nemusíte chodiť na dopravný inšpektorát,

my všetko odhlásime za Vás.
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Firma MEUM a.s.
Prijme Vodiča

na nákladné vozidlo
v Čiernej Vode-Šorjakoš,

Bližšie info na: Alena Lisíková
0907 083 184, expedicia@meum.sk

INZERCIA
0907 877 860

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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18. mája 1984
začala výstavba sídliska Ťahanovce v Ko-
šiciach

Výročia a udalosti
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Tel:0905 267 750 Žiar n. Hronom

15. mája 1948  
Prvá arabsko-izraelská vojna: Egypt, Jordánsko, Libanon, Sýria, 
Irak a Saudská Arábia zaútočili na Izrael   

Výročia a udalosti
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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info@galerica.sk www.galerica.sk0948 88 88 55 

DOPRAVA ZADARMO  VŠETKO SKLADOM

Bez budovania 
základov

��������������
snehu a vetru

5 rokov záruka na konštrukciu 
10 rokov záruka na polykarbonát

Š x V x D Cena ������������������ 2mNázov

ODOLNÉ
POLYKARBONÁTOVÉ
SKLENÍKY
�������������������������
�����������������

Galerica 
Gamma 3x4 m

BIO HNOJIVO
chrániace rastliny 

pred škodcami

4 L

������ZADARMO

GNOM 1,64 x 1,66 x 4 m 379 € cena pr����enia o 2m 100 €

GRETA 2 x 2 x 4 m 479 € cena pr����enia o 2m 160 €

GLORIA 2,58 x 2 x 4 m 579 € cena pr����enia o 2m 160 €

GENIO 3 x 2 x 4 m 479 € cena pr����enia o 2m 160 €
GALA 3 x 2 x 4 m 449 € cena pr����enia o 2m 150 €

GAMMA 3 x 2,15 x 4 m 549 € 649 € cena pr����enia o 2m 160 €
GARANT 3 x 2 x 4 m 579 € cena pr����enia o 2m 160 €

GOLEM 4 x 2,7 x 4 m 1 599 € cena pr����enia o 2m 400 €

GULLIVER 3 x 2 x 4 m 649 € cena pr����enia o 2m 200 €

GOLIÁŠ 3 x 2 x 4 m 729 € cena pr����enia o 2m 200 €

GIGANT 6 x 4 x 10 m 5 799 € cena pr����enia o 2m 750 €
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